
Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

Processo Nº 4691/2025 – Pregão Eletrônico nº 4/2025 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ARBITRAGEM DE DIVERSAS MODALIDADES PARA DIVERSAS 
COMPETIÇÕES E EVENTOS ESPORTIVOS À SEREM REALIZADOS E APOIADOS PELA 
SECRETARIA DE ESPORTES 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) 
do certame a(s) empresa(s): 

J .G LITORAL NORTE PROMOÇÕES 
ESPORTIVAS EIRELI 

R$ 358.898,70 Trezentos e cinquenta e oito 
mil oitocentos e noventa e 
oito reais e setenta 
centavos 

F. M. BITTAR ASSESSORIA 
ESPORTIVA E ARBITRAGEM LTDA 

R$ 483.072,00 Quatrocentos e oitenta e 
três mil e setenta e dois 
reais 

Data: 27/05/2025 
Paula Salles Rodrigues PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento licitatório à(s) 
empresa(s): 

J .G LITORAL NORTE
 PROMOÇÕES ESPORTIVAS 
EIRELI 

R$ 358.898,70 Trezentos e cinquenta e 
oito mil oitocentos e 
noventa e oito reais e 
setenta centavos 

F. M. BITTAR ASSESSORIA 
ESPORTIVA E ARBITRAGEM LTDA 

R$ 483.072,00 Quatrocentos e oitenta e 
três mil e setenta e dois 
reais 

Valor Total: Oitocentos e quarenta e um mil novecentos e setenta reais e setenta centavos Data: 
27/05/2025 
Ubiratan Nascimento Mourão SECRETÁRIO DE ESPORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9924/2025 
TERMO DE SUSPENSÃO. 
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE CORRELATOS PARA DISPENSAÇÃO NAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, ALÉM DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E PARA PACIENTES 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A 
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE ESTÁ SUSPENSA EM VIRTUDE DE ALTERAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. A NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA SERÁ INFORMADA NOS TERMOS DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE MAIO DE 2025. LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNIQUE-SE 
Processo: n° 10578/2023 
Assunto: Auto de Demolição n° 35.606 
Autuado: Itaquatiaria de Jesus Lopes 
Endereço: Rua da Paz - Barreirinha - Camburi, n.º 09, neste município. 
Prezada, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que o recurso interposto por vossa senhoria foi 
INDEFERIDO, mantendo-se a lavratura do Auto de Demolição n°. 35.606. 
Atenciosamente, 
 
Flávio Fernandes de Queiroz 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 782 – PROCESSO: E-02136-123/2025 
TENDO SIDO IMPROFÍCUOS OS MEIOS DE INTIMAÇÃO PESSOAL, FICA O CONTRIBUINTE, 
ABAIXO INDICADO, INTIMADO A RECOLHER A MULTA. 
2. SUJEITO PASSIVO: GABRIEL ALVES VIANA – CPF: 457.779.848-43 
3. INFRAÇÃO: MULTADO POR PERTURBAÇÃO AO SOSSEGO PÚBLICO – LEI 2506/17 C/C ART. 
1° DA LEI 2777/20 C/C ART. 1° E 2° DO DECRETO 8087/21. 
4. FICA A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE, ESTABELECIDO O PRAZO DE 10 
DIAS PARA APRESENTAR RECURSO, NA SEDE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 
MUNICIPAIS, SITUADA À AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 335, CENTRO, SÃO 
SEBASTIÃO-SP, NO HORÁRIO DAS 09 ÀS 16:30 HORAS.  
5. O NÃO ATENDIMENTO A ESTA INTIMAÇÃO, NO PRAZO ESTABELECIDO, IMPLICARÁ NA 
INSCRIÇÃO DO DÉBITO EM DÍVIDA ATIVA E POSTERIOR COBRANÇA JUDICIAL.  
SEM MAIS PARA O MOMENTO. 
RAYSSA CRISTINA DE MORAES – CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS SUL 
28 DE MAIO DE 2025 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
 
EDITAL AUTOS DE INFRAÇÕES DE TURISMO – Considerando a Lei Municipal 2771/2020, que 
disciplina a atividade de turismo no Município e, Considerando o Decreto Municipal 8215/2021; A 
Divisão de Processamento de Multas no uso de suas atribuições torna público, a listagem de autos de 
infrações de turismo que foram processados, notificando os proprietários dos veículos. 
 
DATA REFERÊNCIA: 28/05/2025 
 
 

PLAC
A 

AUT
O 

DATA PROCESSO EMISSÃO 
NOTIFICAÇ
ÃO 

EMISSÃO 
BOLETO 

VALOR(R$) 

CUE5
260 

T-58 26/12/202
4 

1875/2025 30/12/2024 23/05/202
5 

R$ 
12.022,50 

 
Salientamos que após o vencimento do boleto de arrecadação, não tendo sido deferido o recurso, e 
não constar a liquidação da guia, será enviado a Dívida Ativa para inscrição do débito. 
Para maiores informações contatar transito@saosebastiao.sp.gov.br ou telefone (12) 3892-1540 / 
3892-6180 Divisão de Processamento de multas. 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNIQUE-SE 
Processo: 16476/2022 
Assunto: Auto de Embargo 33.235, Auto de Demolição n.º 34.686 
Autuado: Milena Gama dos Santos 
Endereço: Alameda Paranapiacaba, n.º  915 - Boracéia, neste  Município. 
Prezada, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe por meio desta, que será necessária a comprovação da 
abertura do processo de regularização de edificações construídas em desacordo conforme previsto 
pela lei Municipal 310/2024, no prazo de 60 (sessenta) dias. 
Ressaltamos que o não cumprimento desta solicitação poderá resultar no prosseguimento do 
processo de demolição do imóvel em questão. 
Atenciosamente, 
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de demolição conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

10.623/2025 -NÃO 
IDENTIFICADO 

Endereço: R PRESIDENTE  
Número: SN Bairro: BALEIA VERDE  

24 
HORAS 40080 

10.625/2025  
-NÃO 
IDENTIFICADO 

Endereço: R FRANCISCA MARIA 
CESAR  
Número: FRENTE AO 70, LADO COM 
67  
Bairro: MARESIAS  

24 
HORAS 40003 

10.626/2025  

-MARCOS 
PAULO 
SPOLIDORO 
FERRARI 

Endereço: R BELO HORIZONTE  
Número: 250, C1 Bairro: PAUBA  

24 
HORAS 40005 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo     FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
MULTA 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

10.631/2025 -SABESP 
Endereço: R JOSE 
PACINI Número: PROX 566  
Bairro: TOPOLANDIA  

R$ 
200.000,00 39920 

10.630/2025 
-JOSE 
PEREIRA 
IRMÃO 

Endereço: TV2 DA R NOVA 
BOIÇUCANGA  
Número: 40 Bairro: BOIÇUCANGA  

R$ 
20.000,00 40155 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo     FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

NOTIFICAÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

10.621/2025   -SABESP 
Endereço: R ANTONIO PEREIRA DA 
SILVA  
Número: 243 Bairro: TOPOLANDIA  

48 
HORAS 

39922 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo     FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 9706/2025 
 
 
“Dispõe sobre suplementação de dotação do Orçamento do Município de São Sebastião no 
exercício de 2025” 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Prefeito de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e de acordo com a autorização legislativa conferida, Art. 7°; 8º; 9º, 10 e 11 da Lei nº 
3106, de 13 de dezembro de 2024 – LOA, Lei Orçamentária Anual de 2025. 
 
Art. 1º Fica aberto um crédito de R$ 25.190.000,00 (vinte e cinco milhões, cento e noventa mil reais), 
suplementar ao Orçamento do Município no exercício de 2025, observando-se as classificações 
Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
Suplementação por Anulação 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

      

916 02.05.01 288439002.8.006 4.6.90.71 1 6.870.000,00 

11409 02.05.01 041220005.2.452 3.3.91.39 1 1.720.000,00 

922 02.06.01 041220006.0.001 3.3.90.47 1 5.190.000,00 

946 02.06.01 041220006.2.412 3.1.91.13 1 4.660.000,00 

1278 02.08.01 181220008.2.224 3.3.90.36 1 7.500,00 

1287 02.08.01 181220008.2.224 3.3.90.39 1 70.000,00 

1621 02.09.01 121222007.2.077 3.1.90.13 1 102.500,00 

1695 02.09.01 121222007.2.077 3.3.90.46 1 1.200.000,00 

4004 02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.08 1 15.000,00 

4058 02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.36 1 35.000,00 

12443 02.10.01 278123007.2.460 4.4.90.52 1 85.000,00 

12447 02.10.01 278123007.2.460 4.4.90.52 2 55.000,00 

4605 02.11.01 101221009.2.039 3.3.90.46 1 3.000.000,00 

13596 02.11.01 101221009.2.039 3.3.90.93 1 30.000,00 

5424 02.11.02 103021003.2.014 3.1.90.11 1 2.000.000,00 

7091 02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.14 1 150.000,00 

    TOTAL 25.190.000,00 

 
 
Art. 2º Os créditos suplementares ora abertos no artigo 1º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
Anulação 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

11626 02.05.01 041220005.2.453 3.3.91.97 1 24.757.500,00 

1382 02.08.01 181220008.2.224 4.4.90.52 1 77.500,00 

4068 02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.39 1 35.000,00 

12440 02.10.01 278123007.2.460 3.3.90.30 1 85.000,00 

12445 02.10.01 278123007.2.460 3.3.90.39 2 55.000,00 

4527 02.11.01 101221009.2.039 3.3.90.30 1 30.000,00 

7146 02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.32 1 150.000,00 

    TOTAL 25.190.000,00 

 
 
Art. 3º Fica aberto um crédito de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais), suplementar ao 
Orçamento da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana - FUNDASS 
no exercício de 2025, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Anulação FUNDASS 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

8391 04.01.01 131220024.2.332 3.3.50.43 1 1.000.000,00 

8393 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.30 1 100.000,00 

8548 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.39 1 2.000.000,00 

    TOTAL 3.100.000,00 

 
 
Art. 4º Os créditos suplementares ora abertos no artigo 3º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
 
 
 
 
 
 
Anulação FUNDASS 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



Edição 1987 – 28 de maio de 2025 

    Data da disponibilização: 28/05/2025 
                     Data da publicação: 29/05/2025 

 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

8372 04.01.01 131220024.2.332 3.1.90.04 1 2.000.000,00 

8375 04.01.01 131220024.2.332 3.1.90.11 1 1.000.000,00 

8506 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.32 1 100.000,00 

    TOTAL 3.100.000,00 

 
 
 
Art. 5º Fica aberto um crédito de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), suplementar ao 
Orçamento da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião - FSPSS no exercício de 2025, 
observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
Suplementação por Anulação FSPSS 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

8925 05.01.02 103011001.2.316 3.3.90.39 1 275.000,00 

    TOTAL 275.000,00 

 
 
Art. 6º Os créditos suplementares ora abertos no artigo 5º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
 
Anulação FSPSS 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

8872 05.01.02 103011001.2.316 3.3.90.30 1 275.000,00 

    TOTAL 275.000,00 

 
Art. 7º Fica aberto um crédito de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), suplementar ao Orçamento do 
Instituto Previdenciário de São Sebastião - SSPrev no exercício de 2025, observando-se as 
classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
Suplementação por Anulação - Instituto Previdenciário de São Sebastião - SSPrev 
 
Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
     

06.01.01 09.122.4008.2.159 3.1.90.91 4 300.000,00 

   TOTAL 300.000,00 

 
 
Art. 8º Os créditos suplementares ora abertos no artigo 7º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
Anulação   Instituto Previdenciário de São Sebastião - SSPrev 

Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 

Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

     

06.01.01 09.122.4008.1.110 4.4.90.61 4 300.000,00 

   TOTAL 300.000,00 

 
 
Art. 9º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada sua publicação, ficando 
convalidada no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 
 
 
São Sebastião, 28 de maio de 2025. 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

57
2-

90
7F

-B
2D

8-
3D

A
C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A572-907F-B2D8-3DAC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 28/05/2025 21:18:34

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/A572-907F-B2D8-3DAC

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/A572-907F-B2D8-3DAC

